26168  Diário da República, 2.ª série — N.º 113 — 13 de Junho de 2008

Grupo Nome Departamento

530 Maria Emília Pais Antunes Quaresma Ciências Sociais e Hu-
manas.

600 Isabel Maria Pimenta Bernardo . . . . Expressões.
620 António Joaquim Safaras Piçarra. . . Expressões.
620 Iolanda Maria Loureiro F.Jerónimo Expressões.
620 José Artur Paiva e Silva . . . . . . . . . . Expressões.

 19 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa Serras Lobato de Oliveira.

 Escola Secundária c/ 3.º Ciclo de Miraflores

Despacho n.º 16279/2008
Por despacho de 3 de Maio de 2007 da presidente do conselho

executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi
transferida do quadro de zona pedagógica do Oeste — 19 — para lugar
do quadro de zona pedagógica de Lisboa Ocidental — 23, nos termos
da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, 31 de Ja-
neiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de zona
pedagógica do grupo 500 — Cármen Dolores Carapeta Pires Machado.

3 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria Rodrigues de Carvalho.

 Escola Secundária do Restelo

Rectificação n.º 1309/2008
Por ter sido publicado com inexactidão, no Diário da República,

2.ª série, n.º 164, de 27 de Agosto de 2007, o despacho (extracto)
n.º 19 254/2007, novamente se publica, pelo que onde se lê «foi nome-
ado para o quadro de zona pedagógica da cidade e zona norte de Lisboa,
código 11, ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18 de Novembro, da alínea b) do n.º 3 do artigo 13.º do
Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro» deve ler -se, «foi nomeado
para o quadro de zona pedagógica da cidade e zona norte de Lisboa,
código 11, ao abrigo da alínea b) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18 de Novembro, alínea d) do n.º 3 do artigo 13.º do
Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro» e onde se lê «o professor do
quadro de nomeação definitiva, do grupo 550, Rui André Ribeiro Amaro
e Calatré» deve ler -se «professor do quadro de nomeação provisória, do
grupo 550, Rui André Ribeiro Amaro e Calatré».

5 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Luísa Gomes da Silva.

 Agrupamento de Escolas de Santo António da Charneca

Aviso n.º 17783/2008
Por despacho de 31/05/07 da Presidente da Comissão Provisória,

por delegação de competências do Director Regional de Educação de
Lisboa através do despacho n.º 23 731/06, de 21/11/06, com efeitos a
01/09/06, foi transferida da escola Alfredo dos Reis Silveira, código
400786, para a escola básica 2,3 com Secundário de Santo António
código 402746, a professora Maria Filomena Rocha Lopes nos ter-
mos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/06, de
31/01 e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 -04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 -1.

4 de Junho de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Instala-
dora, Maria do Carmo Branco.

 Aviso n.º 17784/2008
Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente da comissão

provisória, por delegação de competências do director Regional de
Educação de Lisboa através do despacho n.º 23 731/2006, de 21 de

Novembro, foram nomeadas, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
para o quadro de zona pedagógica, código 15, as professoras Mónica
Isabel dos Santos Paixão Castro, grupo 220, e Ana Isabel Lucas O.
Marques, grupo 230, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º do
Decreto -Lei n.º 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.º 3 do
artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/06, de 31 de Janeiro, e da alínea a)
do n.º 1 do artigo 64 e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei
139A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98, de 2 de Janeiro

4 de Junho de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Instala-
dora, Maria do Carmo Branco.

 Aviso n.º 17785/2008
Por despacho da presidente da comissão provisória, por delegação

de competências do director regional de Educação de Lisboa através
do despacho n.º 23 731/2006, de 21 de Novembro, foram homologados
em 31 de Maio de 2007, os contratos administrativos de provimento
dos professores abaixo indicados, referentes ao ano 2006 -2007, para
exercerem funções na Escola Básica 2, 3 com Secundário de Santo
António — código 402746:

Grupo

Lina Maria Ferreira Branco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  200
Carla Cristina de Melo Patrício  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  200
Stela Patrícia Pereira Batinas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  230
Paulo Sérgio Bandeira Franco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  240
Miguel Ângelo Valido Xavier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  250
Filipe Daniel P. Magalhães Pestana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  260
Manuela Antonina A. Fernandes Correia. . . . . . . . . . . . . . . . . .  410
Eduardo José Rocha Medeiros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  420
Sandra Emília Miranda Cavaco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  420
Vítor Manuel Fernandes Valente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  500
Olga Maria Sequeira Mestre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  520
Helena Natália Dias Lemos Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  550
Joaquim Jorge Morais Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  550
Renato Manuel dos Santos Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  620
Luís Miguel Cavaco Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  620
Manuel Tiago Antunes Neves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  620

4 de Junho de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Instala-
dora, Maria do Carmo Branco.

 Aviso n.º 17786/2008
Por despacho de 31/05/07 da Presidente da Comissão Provisória,

por delegação de competências do Director Regional de Educação de
Lisboa através do despacho n.º 23731/06, de 21/11/06, com efeitos a
01/09/06, foi transferido da Escola Básica 2,3 com Secundário José
Gomes Ferreira — código 345878 para o QZP — código 15, o professor
Nuno Filipe Guerreiro Valente, grupo 620, nos termos da alínea a) do
n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1
do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei 139A/90,
de 28/04 com as alterações dadas pelo D.L. 1/98, de 02/01.

4 de Junho de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Instala-
dora, Maria do Carmo Branco.

 Agrupamento de Escolas Sophia de Mello Breyner Andresen

Aviso n.º 17787/2008
Por ter saído com inexactidão procede -se à anulação da publicação

do aviso extracto n.º 17406/2008 publicado no Diário da República,
2.ª Série, n.º 108, de 05 de Junho de 2008.

5 de Junho de 2008. — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Maria de Fátima Nogueira Santos.

 Escola Secundária de Vitorino Nemésio

Despacho (extracto) n.º 16280/2008
Por despacho de 18 de Abril de 2008 da Subdirectora dos Recursos

Humanos da Educação foram nomeados definitivamente com efei-
tos a partir de 01de Fevereiro de 2008, na categoria de Assistente de
Administração Escolar Principal, do quadro de Vinculação de Lisboa
do pessoal não docente, dos estabelecimentos públicos de educação
pré -escolar e dos ensinos básico e secundário por concurso aberto pelo

Diário da República, 2.ª série — N.º 113 — 13 de Junho de 2008  26169

Aviso n.º 7259/2006, publicado no Diário da República n.º 123 2.ª série,
de 28 de Junho, as seguintes candidatas:

Maria das Dores dos Santos Abreu Amaral Fernandes
Maria Leonor Rebelo Vieira Henriques Morais
5 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António

Rodrigo Pinto da Cruz.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Secundária D. Sancho II

Aviso n.º 17788/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

daria de D. Sancho II Elvas, no uso das competências que me foram
delegadas pelo Director Regional de Educação do Alentejo, no ponto 1.1
do despacho n.º 22696/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 215 de 8 de Novembro de 2006, foi autorizada as Nomeações Defini-
tiva de Quadro Escola, referente ao ano lectivo 2006-2007 com efeitos
desde 1 de Setembro de 2006 dos docentes abaixo mencionados:

Grupo Nome Escola/código

350 Maria del Cármen Ven-
tura B. da Costa.

Escola Secundaria D.Sancho II -El-
vas-400129.

350 Maria do Rosário T. Ca-
cholas.

Escola Secundaria D. Sancho II —
Elvas-400129.

 5 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Fátima
Céu Carola Moreira Pinto.

 Aviso n.º 17789/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

daria de D. Sancho II Elvas, no uso das competências que me foram
delegadas pelo Director Regional de Educação do Alentejo, no ponto 1.1
do despacho n.º 22696/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série
n.º 215 de 8 de Novembro de 2006, foi autorizada as Nomeações Provi-
sórias de Quadro Escola, referente ao ano lectivo 2006 -2007 com efeitos
desde 01 de Setembro de 2006 dos docentes abaixo mencionados:

Grupo Nome Escola/código

550 Maria da Adoração Peixoto Alves Escola Sec. D. Sancho II
Elvas/400129.

Grupo Nome Escola/código

550 Sandra Maria Rodrigues Gonçalves Escola Sec. D. Sancho II
Elvas/400129.

550 Carla Susana Moreira da Silva. . . . Escola Sec. D. Sancho II
Elvas/400129.

 Aviso n.º 17790/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

daria de D. Sancho II Elvas, no uso das competências que me foram
delegadas pelo Director Regional de Educação do Alentejo, no ponto
1.1 do despacho n.º 22696/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série n.º 215 de 8 de Novembro de 2006, foi autorizada as Nomea-
ções de Quadro Zona Pedagógica (Definitiva), referente ao ano lectivo
2006 -2007 com efeitos desde 01 de Setembro de 2006 dos docentes
abaixo mencionados:

Grupo Nome QZP/código

410 Ana Paula da Silva Ferreira . . . . . . Alto Alentejo — 12.
510 Mónica Gama Picão Caldeira  . . . . Alto Alentejo — 12.
510 Mónica Luísa Mendes Baptista  . . . Alto Alentejo — 12.
520 Ana Luísa Apostolo Ferreira Lopes Alto Alentejo — 12.
520 Catarina Isabel C, Rodrigues Gomes Alto Alentejo — 12.
520 Elsa Maria Duarte Nascimento  . . . Alto Alentejo — 12.
620 Carlos Fernando Serra dos Santos Alto Alentejo — 12.
620 Francisco Miguel Nunes Morais  . . Alto Alentejo — 12.
620 Pedro Miguel Moreira O. e Silva Alto Alentejo — 12.

 5 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Fátima
Céu Carola Moreira Pinto.

 Escola Secundária Padre António Macedo

Despacho n.º 16281/2008
Luís Manuel Rodrigues de Ascensão Filipe, Presidente do Conselho

Executivo da Escola Secundária Padre António Macedo, no uso das com-
petências que me são conferidas pelo Despacho n.º 22696/06,publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 215, de 8 de Novembro e de acordo
com as alíneas a) e b) do artigo 2.º e dos n.º 1 e 2 do artigo 22.º do
Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro
de 2007, nomeio para a categoria de Professor Titular desta Escola os
docentes de nomeação definitiva:

Departamentos Nome Código/grupo

Expressões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . José Manuel da Silva Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Maria Cândida dos Santos Simões Morgado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Paulo José Geraldes Barba e Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

Matemáticas e Ciências Experimentais . . . . . . . . . . . Luís Manuel Rodrigues de Ascensão Filipe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Maria de Fátima Magro Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Maria de Fátima Rodrigues da Paz Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Maria Helena Traquete Carvalho Botelho da Palma Alves . . . . . . . . . . . . . . 510
Maria Manuela de Carvalho Teixeira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510

Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lucília Maria Fernandes Gonçalves Branco  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Manuel de Araújo Fraga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Maria Adelaide Andrade Marques de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Maria Clemência Pinto das Neves Salgado Gomes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Maria Domingas Valverde Lobato Pereira Valentim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Maria Noémia Neto Mendes Augusto Pires. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420

Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ana Cristina Saldanha da Gama Vilarinho Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Fernanda Maria Carvalho Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Isabel Maria Rodrigues Dionísio Barros da Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Maria da Conceição Leite Bessa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Maria Idalina Mendes Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Maria Joaquina Rocha Carmelo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330

 5 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís Manuel Rodrigues de Ascensão Filipe.

 5 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Fátima
Céu Carola Moreira Pinto.